624

GUILLAUME FAREL à Christophe Fabri, à Thonon.
De Genève, 4 avril 1537.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Je suis si occupé qu'il m'est impossible de vous informer de ce qui se passe à Genève; mais mon frère [Claude] sera pour vous une lettre vivante. Efforcez-vous d'abord de faire donner à la jeunesse un instituteur capable, et nous songerons ensuite aux autres affaires.

Quelle belle occasion de nous censurer sera fournie à nos adversaires, quand ils sauront que *mon frère est administrateur [du prieuré de Ripaille]*! J'aurais préféré qu'il fût envoyé à *Monthoux*, puisque la messe y règne encore; *M^r de Mazilly* a pris la place, et nous savons dans quelle mesure il y travaillera à l'avancement du règne de Christ. Je n'ai entendu parler d'aucune décision relative aux *baillis du voisinage*, si peu soucieux de la gloire de Notre Seigneur.

Saluez *M^r de Haulmont*. S'il va chez *Viret* [à Lausanne], exhortez celui-ci à ne rien négliger pour que ce frère exerce ses talents dans les environs. Ils pourront s'entretenir ensemble de *la dispute* et tout arranger pour le mieux. Communiquez-nous les arguments que vous pouvez avancer en faveur de *la congrégation*, et remerciez [de ma part] votre bailli avec toutes les formes de la rhétorique.

S. Mi Christophore, sic sum involutus ut te horum quæ hic geruntur certiore non possim reddere; sed *frater* pro literis erit ¹. *Cura ut juventuti idoneus designetur* [scil. *didascalus*], *cum scias non parvam nec contemnendam partem ecclesiæ esse juventutem. Interea dabitur opera ut aliis consulatur.*

Nunc possunt egregiè in nos aperire os adversarii, cum *papas* habeamus, *episcopos*, *abbatès* et *priores*, ubi resciverint *fratrem* isti præfectum loco. *Maluissem Monti Alto* ², *ubi missæ et abominatio*

¹ Farel veut parler de *son frère Claude*, qui venait d'être nommé administrateur du *prieuré de Ripaille* (N° 622).

² Il s'agit de *Monthoux*, près d'Annemasse, ancienne seigneurie de Michel Guillet, et dont les Bernois s'étaient emparés en 1536 (N° 621, n. 10).

*omnis regnat*³, *designatum*. Sed *Massiliacus* occupat⁴, curaturus, ut scis, de more quod Christi est. De *Præfectis nobis vicinis*⁵ nihil actum audio. Satis te puto nosse quàm sint studiosi gloriæ Christi, vel χρ....⁶; sed quod homines non plectunt, justa ultione Dominus feriet.

Saluta plurimùm *ab Alto Monte*⁷, qui si ad *Viretum* concesserit, tibi *Petrus*⁸ erit admonendus ut in viciniâ *fratrem* exerceri curet, ut Christi dona in fratre non sint sine fructu sepulta⁹. Præterea, super *disputatione*¹⁰ poterunt inter se dispicere, ut rectè habeant omnia. Quæ ad *congregationem*¹¹ faciunt, te considerare velim ac nobis communicare. Vale bene. Saluta plurimùm *Præfectum*, et, ut nosti rhetoricari, gratias age¹² in omni genere, nihil omittens [eorum] quæ perfectus arator, orator dico, adducturus esset. Te salutant omnes. Genève, 4 Aprilis 1537.